Ata nº 2

Concurso documental para a carreira docente do ensino superior politécnico, para ocupação de um

posto de trabalho, na categoria de Professor Adjunto, na área disciplinar de Eletrónica e

Telecomunicações (ET_ESTS), para exercer funções na Escola Superior de Educação, na modalidade

de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

Edital n.º 1411/2025, publicado no DR, 2ª série, nº 147 de 01-08-2025

Código de Oferta BEP OR202508/0022

Página 1 de 3

Data: 24-10-2025

Hora: 14:30

Local: Escola Superior de Tecnologia de Setúbal

Elementos Presentes:

Presidente

Célio Gabriel Figueiredo Pina, Professor Coordenador da Escola Superior de Tecnologia de Setúbal, do

Instituto Politécnico de Setúbal;

Vogais

Filipe Duarte dos Santos Cardoso, Professor Coordenador da Escola Superior de Tecnologia de Setúbal,

do Instituto Politécnico de Setúbal;

Paula Maria Garcia Louro, Professora Coordenadora c/ Agregação do Instituto Superior de Engenharia

de Lisboa, do Instituto Politécnico de Lisboa;

Maria do Rosário Alves Calado, Professora Associada c/ Agregação da Faculdade de Engenharia da

Universidade da Beira Interior;

Rafael Ferreira da Silva Caldeirinha, Professor Coordenador Principal da Escola Superior de Tecnologia

e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria;

Tito Gerardo Batoreo Amaral, Professor Coordenador da Escola Superior de Tecnologia de Setúbal, do

Instituto Politécnico de Setúbal;

 Objeto da reunião:

I. Cessação do concurso documental por inexistência de candidaturas

Deliberações:

I. Cessação do concurso documental por inexistência de candidaturas

Findo o prazo de receção de candidaturas e não tendo sido recebidas candidaturas ao presente

procedimento concursal, deliberou o júri, por unanimidade,  cessar o procedimento concursal,

ao abrigo do n.º 1 do artigo 29.º do Regulamento de Recrutamento e Contratação do Pessoal

Ata nº 2

Concurso documental para a carreira docente do ensino superior politécnico, para ocupação de um

posto de trabalho, na categoria de Professor Adjunto, na área disciplinar de Eletrónica e

Telecomunicações (ET_ESTS), para exercer funções na Escola Superior de Educação, na modalidade

de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

Edital n.º 1411/2025, publicado no DR, 2ª série, nº 147 de 01-08-2025

Código de Oferta BEP OR202508/0022

Página 2 de 3

Docente de Carreira do IPS, que estabelece que o concurso cessa com a ocupação dos postos

de trabalho constantes do edital ou quando os mesmos não possam ser totalmente ocupados

por inexistência ou insuficiência de candidatos.

A presente ata será homologada pela Senhora Presidente do Instituto Politécnico de Setúbal

e divulgada no Portal do IPS.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será

assinada por todos os membros do júri.

Instituto Politécnico de Setúbal, 24/10/2025

O júri,

Presidente

(Professor Célio Gabriel Figueiredo Pina)

Vogais

(Professor Filipe Duarte dos Santos Cardoso)

Ata nº 2

Concurso documental para a carreira docente do ensino superior politécnico, para ocupação de um

posto de trabalho, na categoria de Professor Adjunto, na área disciplinar de Eletrónica e

Telecomunicações (ET_ESTS), para exercer funções na Escola Superior de Educação, na modalidade

de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

Edital n.º 1411/2025, publicado no DR, 2ª série, nº 147 de 01-08-2025

Código de Oferta BEP OR202508/0022

Página 3 de 3

(Professora Paula Maria Garcia Louro)

(Professora Maria do Rosário Alves Calado)

(Professor Rafael Ferreira da Silva Caldeirinha)

(Professor Tito Gerardo Batoreo Amaral)

		2025-10-24T16:27:08+0100

		2025-10-24T16:45:30+0100

		2025-10-24T17:00:21+0100

		2025-10-27T10:00:23+0000

		2025-10-27T19:26:25+0000

		2025-10-27T21:40:56+0000

		2025-11-24T19:02:44+0000
	HOMOLOGO